

Le immobilizzazioni, come previsto dall'art. 2424 c.c., sono raggruppate nelle tre categorie sottoindicate:

- *Immobilizzazioni immateriali* per un valore complessivo di € 35.706.569 al netto degli ammortamenti diretti, sono relative a software, studi e progetti vari per € 612.838, a lavori di bonifica e manutenzione di aree portuali per € 5.538.628, a lavori di escavo e manutenzione dei canali portuali per € 11.648.156 e ad altri costi pluriennali finanziati ma non ancora coperti dai relativi contributi per € 17.906.947.

- *Immobilizzazioni materiali* per un valore netto complessivo di € 75.119.565 di cui:
 - aree e fabbricati per € 24.337.042;
 - impianti e macchinari per € 3.102.877;
 - attrezzature per € 3.935.381;
 - mezzi di trasporto per € 17.793;
 - mobili ed arredi per € 773.708;
 - immobilizzazioni in corso di formazione per € 42.952.765.

Per i corrispondenti Fondi di Ammortamento e le variazioni intervenute a seguito di alienazioni, si rinvia agli appositi prospetti allegati al bilancio. Come per i precedenti esercizi, anche nel 2008 si è provveduto all'annullamento delle immobilizzazioni (in corso di realizzazione) finanziate con il 2° rifinanziamento della Legge 413/98 (L. 166/2002) che, diversamente dagli altri contributi finora contabilizzati, prevedono il pagamento delle rate di ammortamento dei mutui direttamente da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti agli istituti finanziatori, senza che le rate di contributo annuale transitino per le casse dell'Ente. Da ciò deriva la necessità, per questo tipo di finanziamento, di provvedere all'azzeramento delle immobilizzazioni incrociandole direttamente con gli utilizzi previsti dei mutui anziché con le quote di contributo.

- *Immobilizzazioni finanziarie* per € 67.426.587, sono costituite dalle partecipazioni in società controllate (€ 65.092.142) ed in altre società (€ 171.508); inoltre, tra i *crediti finanziari* (ammontanti ad € 2.162.938) rientrano i crediti a copertura del TFR dovuto ai dipendenti versati alla compagnia di assicurazione (€ 1.772.187) e all'INPS (€ 379.955) e l'importo di € 10.796 per depositi cauzionali relativi a concessioni per ponti radio, recapito corrispondenza e autorizzazione scarico fognature..

C - Attivo Circolante

<i>Esercizio</i>	<i>Euro</i>
2008	118.270.703
2007	140.429.905
<i>Differenza</i>	-22.159.202

E' formato dalle poste sottoindicate:

- *Crediti netti*, complessivamente per € 104.810.025, così composti:
 - *verso clienti/utenti* per € 8.513.952 per servizi diversi prestati dall'Autorità Portuale; fra gli allegati al bilancio civilistico viene fornito il dettaglio dei conti nominativi con il relativo saldo al 31.12.2008. L'importo complessivo appare al netto del *fondo svalutazione crediti* che ammonta ad € 162.013;
 - *verso società controllate* per € 433.999, dei quali € 369.756 verso il Consorzio di Formazione Logistica Intermodale ed € 64.243 verso il Consorzio VE.MAR.S.;
 - *verso altri* per € 95.862.073, di cui € 3.810.139 verso lo *Stato ed Enti Pubblici*, € 305.342 per *crediti in contenzioso*, € 9.058 per *crediti verso dipendenti per anticipi su missioni*, € 7.294.430 per *fatture da emettere di parte corrente*, € 80.886.286 per *fatture da emettere in conto capitale*, € 2.349.649 per *fatture da emettere in partite di giro*, € 321.817 per *contropartita fatture da ricevere per partite di giro* e € 885.352 per *crediti verso debitori diversi*.

- **Disponibilità:**

- *depositi bancari e postali* per € 13.460.679 corrispondenti al saldo risultante alla fine dell'esercizio presso l'istituto cassiere; dal 2007, per effetto del comma 988 della Legge 296/2006 (finanziaria 2007), alle autorità portuali si applica il sistema di "Tesoreria Mista" in base al quale le entrate proprie dell'Ente rimangono depositate presso l'istituto cassiere (anziché essere versate nella contabilità speciale presso la Banca d'Italia -Tesoreria Provinciale dello Stato) e ciò ha comportato, oltre ad una gestione più semplice, un buon recupero per interessi attivi (€ 65.963). Si precisa che l'importo di € 11.930.445 è vincolato per il pagamento delle rate dei mutui stipulati in base alla Legge 515/96 (Cassa di Risparmio di Venezia e Banco di Napoli), alla Legge 295/98 (S.Paolo-IMI e Crediop), ed al rifinanziamento della stessa (Unicredit). Il valore complessivo della giacenza fa registrare una diminuzione di € 24.549.007 rispetto a quello dell'esercizio precedente per il quale si rinvia al commento della situazione di cassa sul bilancio finanziario.

D - Ratei e risconti

<i>Esercizio</i>	<i>Euro</i>
2008	0
2007	0
<i>Differenza</i>	0

- *risconti attivi*: dato che le scadenze delle polizze di assicurazione sono allineate con l'anno solare, non c'è la necessità di calcolare risconti attivi per tali costi e non si rilevano altri costi da rinviare all'anno successivo.

PASSIVITA'**A - Patrimonio netto**

<i>Esercizio</i>	<i>Euro</i>
2008	155.548.120
2007	145.164.429
<i>Differenza</i>	10.383.691

E' composto da:

- *Dotazione patrimoniale* per € 130.077.081;
- *Utili a nuovo* per € 15.087.348, composti dall'utile conseguito nell'esercizio precedente;
- *Utile d'esercizio* per € 10.383.691 come risulta dal Conto Economico.

Si fa presente che fra gli allegati al bilancio è inserito il prospetto delle “variazioni dei conti di patrimonio netto” come previsto dalla vigente normativa.

C - Trattamento di fine rapporto

<i>Esercizio</i>	<i>Euro</i>
2008	2.220.712
2007	2.312.566
<i>Differenza</i>	-91.854

Il fondo al 31.12.2008 ammonta ad € 2.220.712, con una riduzione di € 91.854 rispetto al 2007, corrispondente alla somma algebrica degli *utilizzi* per € 395.839 per anticipi e liquidazioni al personale cessato, per quote devolute ai fondi pensione e per imposta sostitutiva su rivalutazione 2008 e degli *accantonamenti* dell'anno per € 303.985

D - Debiti

<i>Esercizio</i>	<i>Euro</i>
2008	138.540.837
2007	137.383.274
<i>Differenza</i>	1.157.563

– verso banche per € 19.952.499 di cui:

- € 15.627.617 corrispondenti alla somma delle quote capitale scadenti dal 2009 al 2011 del mutuo stipulato con la Cassa di Risparmio di Venezia per l'utilizzo del finanziamento di cui alla Legge 515/96 -1a tranche, a quelle scadenti dal 2009 al 2012 del mutuo stipulato con il Banco di Napoli (ora Banca OPI) per il finanziamento di cui alla 2° tranche della stessa Legge, a quelle scadenti dal 2009 al 2014 del mutuo stipulato con la Banca OPI per il finanziamento di cui alla Legge 295/98 -1a tranche, a quelle scadenti nello stesso periodo del mutuo stipulato con Dexia Crediop per la 2a tranche della stessa Legge ed infine a quelle scadenti dal 2009 al 2017 dei due mutui stipulati con Unicredit Banca d'Impresa per la 1^, 2^ e 3^ tranche del rifinanziamento della Legge 295/98;
- € 4.324.882 relativi alle quote a breve (scadenti nel 2009) degli stessi mutui già citati.

Non appaiono fra i “debiti verso banche” i mutui contratti a seguito della concessione del 1° e 2° rifinanziamento della Legge 413/98 poiché è previsto il pagamento diretto all'istituto finanziatore da parte del MIT delle rate di ammortamento e quindi nella contabilità dell'Ente entrano soltanto gli utilizzi (come contributi in conto capitale).

- verso fornitori € 14.189.955 dei quali viene fornito, fra gli allegati al bilancio civilistico, il dettaglio dei conti nominativi con il relativo saldo al 31.12.2008, per prestazioni di servizi, forniture varie ed acquisizioni di immobilizzazioni;
- verso controllate € 573.449 solamente nei confronti di APV Investimenti SpA;
- verso lo Stato ed Enti Pubblici € 498.530 relativi soprattutto alle ritenute d'acconto su pagamenti a professionisti e ai contributi previdenziali sulle retribuzioni del mese di dicembre;
- altri debiti € 103.311.665 di cui € 93.239 verso creditori diversi per depositi, € 2.848.028 per fatture da ricevere di parte corrente, € 98.773.050 per fatture da ricevere in conto capitale, € 321.817 per fatture da ricevere in partite di giro, € 2.349.649 quali contropartita delle fatture da emettere del titolo 3° dell'entrata (riconciliazione contabilità finanziaria e civilistica) ed il saldo negativo del conto altri debiti diversi per € - 1.074.119.

E - Ratei e risconti

Esercizio	Euro
2008	213.755
2007	205.966
Differenza	7.789

- i risconti passivi ammontano ad € 213.755. Trattasi della parte fatturata nel 2008 ma di competenza dell'esercizio successivo dei canoni demaniali.

Conti d'Ordine

Si riferiscono ai valori (ininfluenti sul risultato in quanto pareggianti nelle due sezioni dello Stato Patrimoniale) delle “*opere finanziate dallo Stato*” realizzate con le leggi fino al 1978 per € 3.433.374, dei “*depositi di terzi a garanzia*” giacenti sull'apposita contabilità separata presso l'Istituto Cassiere per € 817.705, delle “*garanzie di terzi*” (fideiussioni per concessioni demaniali, contratti d'appalto ed altro) per complessivi € 56.551.583, delle “*garanzie a favore di terzi*” per € 8.367.777, per acquisto terreni area ex Alumix, per finanziamento della Banchina Piemonte (MIT), per bonifica di siti inquinati (Provincia di Venezia), per fornitura acqua industriale e fideiussioni varie, dell'evidenza dei previsti “*oneri per contributi CPDEL Legge 366/70 non a ruolo*” per € 38.624.

In analogia a quanto già avvenuto negli esercizi trascorsi, si è provveduto a rilevare fra questi conti anche gli “*impegni non giuridicamente perfezionati*” per € 3.985.690 e gli “*accertamenti per crediti non perfezionati*” per € 14.000.000, entrambi relativi a poste derivanti dal conto capitale della contabilità finanziaria che, pur inseriti nel bilancio finanziario, non sono veri debiti o crediti.

I primi, infatti, si riferiscono al mutuo relativo al rifinanziamento legge 295/98 (3° tranche) - non ancora entrato in ammortamento - ed all'utilizzo del finanziamento MIT di cui al D.M. 1.8.2007 n. 118/T il cui mutuo non è ancora stato stipulato, oltre al premio per il T.F.R. del 2008, non ancora richiesto dalla compagnia di assicurazione.

I secondi riguardano il previsto netto ricavo del mutuo relativo al finanziamento MIT – D.M. 1.8.207 n. 118/T – che, pur accertato nell'esercizio 2007 e nel 2008 a copertura degli impegni assunti, non è utilizzabile in quanto non ancora perfezionato.

ANALISI DEL CONTO ECONOMICO**A - Valore netto della produzione**

<i>Esercizio</i>	<i>Euro</i>
2008	33.391.970
2007	33.320.541
<i>Differenza</i>	71.429

Vi sono compresi i seguenti ricavi:

- *Ricavi delle vendite e delle prestazioni* per € 1.145.998, diminuiti di € 193.609 rispetto all'esercizio precedente. Si tratta di proventi da canoni per l'esercizio di impresa (€ 1.028.985), proventi da occupazione ormeggi non operativi (€ 13.190), corrispettivi derivanti da navi in autoproduzione (€ 50.331 e ricavi da prestazioni diverse (€ 53.492).

- *Altri ricavi* per € 32.245.972 rappresentati dalle:
 - *tasse portuali* per € 16.091.461 corrispondenti al gettito della tassa portuale sulle merci imbarcate e sbarcate, della tassa erariale e della tassa di ancoraggio;
 - *concessioni demaniali* per € 14.691.562 al netto delle riduzioni previste dall'art. 23 della stessa Legge per il personale in distacco e rettificati dal saldo fra i risconti attivi iniziali e finali;
 - *recupero oneri di personale* per € 585.446, di cui € 110.369 relativi al personale in distacco/mobilità presso imprese portuali, € 310.469 per quello in distacco presso Enti pubblici, € 160.000 relativi al recupero figurativo dell'incentivo di cui all'art. 18 della Legge 109/94 ed € 4.608 per altri recuperi dal personale;
 - *recupero spese diverse* per € 382.567 costituito dai risarcimenti da assicurazioni e da terzi (€ 129.568), dal recupero del deposito su esproprio in via Volta (€ 101.356), dal recupero per bollo su fatture (€ 29.367), dal recupero da VTP per posa recinzione a S. Marta (€ 89.300) e da altri recuperi diversi (€ 32.976);

- *ricavi e proventi diversi* per € 494.937 corrispondenti al canone per l'affitto della vecchia sede APV (€ 340.000) e ai proventi da autorizzazioni ad attività nel porto (€ 154.937).

B - Costi di produzione

<i>Esercizio</i>	<i>Euro</i>
2008	23.209.149
2007	19.723.064
<i>Differenza</i>	3.486.085

Si riferiscono ai costi sottoelencati:

- *Materiali* (€ 143.536) per economato e beni di consumo;
- *Servizi* (€ 6.701.632). Riguardano i servizi informatici e telematici (€ 325.200), il servizio di coordinamento attività Ufficio Stampa (€ 108.800), i servizi di vigilanza ai varchi, primo soccorso portuale, pulizia e derattizzazione aree comuni (€ 1.846.490), il servizio di Depurazione acque reflue (€ 161.558), le manutenzioni di impianti, fabbricati, canali portuali, attrezzature, mezzi di trasporto e macchine d'ufficio (€ 566.932), le utenze (€ 851.998), la pulizia delle aree portuali e degli uffici (€ 385.949), le consulenze ed altre prestazioni professionali (€ 110.236), le assicurazioni (€ 100.939), le spese postali e telefoniche (€ 254.862), le spese legali (€ 498.634) ed infine altre prestazioni diverse di terzi (€ 1.490.034);
- *Godimento beni di terzi* per € 440.706 dovuti ad APV Investimenti per l'utilizzo da parte della Dogana del fabbricato di via Banchina dell'Azoto a Marghera (€ 264.193) e per il noleggio del software LOGIS (€ 176.513);
- Costi del *Personale* per complessivi € 6.054.010 di cui: € 4.056.943 per oneri diretti, € 1.011.015 per contributi, € 303.985 per trattamento di fine rapporto e € 682.067 per altri oneri quali, il servizio sostitutivo di mensa, le spese di addestramento, le spese per

missioni ed altri oneri diversi. Nel complesso si registra un aumento di € 81.112 rispetto al 2007.

L'analisi della dotazione organica al 31.12.2008 viene descritta nell'apposita tabella allegata al commento di settore (parte III).

- *Ammortamenti e svalutazioni* per € 7.531.675, di cui € 5.840.592 per le immobilizzazioni immateriali, € 1.624.957 per le quote di ammortamento delle immobilizzazioni materiali, ed € 66.127 per l'accantonamento al "fondo svalutazione crediti" della quota di competenza dell'esercizio.
- *Diversi di gestione*, complessivamente € 2.337.591; sono relativi alle spese per gli organi dell'Ente (€ 303.382), alle spese di pubblicità e propaganda (€ 206.973), alle spese per contributi ad enti aventi attinenza con il porto (€ 1.547.000), alle spese di rappresentanza (€ 5.712), alle imposte e tasse varie (€ 143.006), alle spese per liti e arbitraggi (€ 90.445) e alle spese di pubblicazione bandi di gara (€ 41.073);

C - Proventi ed oneri finanziari

<i>Esercizio</i>	<i>Euro</i>
2008	115.507
2007	121.403
<i>Differenza</i>	-5.896

Comprendono i dividendi percepiti da Autovie Venete S.p.A. (€ 3.981), gli interessi attivi maturati sulla giacenza del conto presso l'istituto cassiere (€ 65.963), gli interessi sui prestiti ai dipendenti (€ 2.538), agli interessi su crediti IRPEG degli anni pregressi (€ 44.083) oltre alle spese e commissioni bancarie (€ 1.058).

E - Proventi ed oneri straordinari

<i>Esercizio</i>	<i>Euro</i>
2008	442.898
2007	1.695.007
<i>Differenza</i>	-1.252.109

Si riferiscono alle poste sottoindicate:

- *Proventi* (€ 20.277.287), dati dai *contributi in conto capitale* per € 19.001.968 (comprensivi dell'importo di € 10.206.467 relativo all'utilizzo del 2° rifinanziamento della Legge 413/98) che vengono tutti stornati mediante incrocio con le relative immobilizzazioni, dai *proventi straordinari diversi* per € 1.235.318 dovuti prevalentemente alle sopravvenienze attive derivanti dalla contabilità finanziaria per la somma algebrica delle variazioni verificatesi nei residui di parte corrente e al Contributo della Regione Veneto per il progetto TRASED Venezia-Koper, nonché dalle *plusvalenze patrimoniali* per € 40.000 realizzate sull'alienazione di un motoscafo;
- *Oneri* (€ 19.834.389) costituiti dallo *storno dei contributi in conto capitale* di cui sopra per € 19.001.968, dalle *minusvalenze da cessione di beni* per € 178.144 e dagli *oneri straordinari diversi* per € 654.276.

E 22 – Imposte sul reddito

In ottemperanza alle precisazioni del Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti e Ragionieri (serie interpretazioni – doc. n. 1), si è provveduto ad evidenziare in questa voce l'IRAP (€ 357.535), scorporandola dalle altre imposte che sono comprese nei costi diversi di gestione.

Nota:

Della presente Nota Integrativa fanno parte anche gli allegati prospetti di dettaglio che giustificano le voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico; ad essi si rinvia per ulteriori informazioni e chiarimenti.

Si ricorda altresì che, essendo la contabilità generale derivata dalla finanziaria, molte poste sono direttamente riconducibili ai corrispondenti capitoli del Bilancio Finanziario; si rimanda quindi, per eventuali integrazioni a quella parte del presente Bilancio.

Allegati
al Bilancio Civilistico

(Segue nota integrativa art. 2427 Cod. Civile)

IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE ANNO 2008

(di cui alla Voce B I e B II)

CATEGORIE FISCALI	IMMOBILIZZAZIONI	GIRI INTERNI	ACQUISTI	ALIENAZIONI E DISMISSIONI	AMM. DIRETTI	VALORE IMMOBILIZZ.	FONDI AMM.TO	VALORE NETTO
	ALL'1.1.2008 (A)	(B)	(C)	(D)	(E)	AL 31.12.2008 (G=A+B+C-D-E)	AL 31.12.2008 (H)	AL 31.12.2008 (I=G-H)
<i>Immobilizzazioni materiali</i>								
IMMOBILI E OPERE	31.847.932,36	-198.996,00	5.503.996,23	0,00	0,00	37.152.932,59	12.815.890,91	24.337.041,68
Aree e terreni	14.594.057,71	0,00	4.436.654,45	--	--	19.030.712,16	2.959.417,23	16.071.294,93
Fabbricati	17.253.874,65	-198.996,00	1.067.341,78	0,00	--	18.122.220,43	9.856.473,68	8.265.746,75
IMPIANTI	5.799.099,35	--	532.756,04	2.639,28	--	6.329.216,11	3.226.338,73	3.102.877,38
ATTREZZATURE E MACCHINARI	590.988,69	1.000.000,00	3.132.527,11	0,00	--	4.723.515,80	788.135,13	3.935.380,67
MEZZI DI TRASPORTO	310.591,78	--	3.206,32	95.229,26	--	218.568,84	200.775,80	17.793,04
BENI IN CORSO FORMAZIONE	21.561.503,75	-1.000.000,00	124.383.118,90	101.991.858,13	--	42.952.764,52	--	42.952.764,52
Beni in corso di formazione	2.329.404,62	-1.000.000,00	4.049.211,57	--	--	5.378.616,19	--	5.378.616,19
Anticipi a fornitori per immobilizzazioni	23.425.120,94	--	26.044.613,08	23.425.120,94	--	26.044.613,08	--	26.044.613,08
Beni in c.di formazione assistiti da contributi ff	-4.193.021,81	--	94.289.294,25	78.566.737,19	--	11.529.535,25	--	11.529.535,25
Beni in c.di formazione in attesa di contributi	0,00	--	--	--	--	--	--	--
MOBILI E ARREDI	1.578.431,36	0,00	828.994,61	346.017,84	--	2.061.408,13	1.287.700,07	773.708,06
IMMOBILI NON STRUMENTALI	--	--	--	--	--	--	--	--
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	61.688.547,29	-198.996,00	134.384.599,21	102.435.744,51	0,00	93.438.405,99	18.318.840,64	75.119.565,35
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>								
BENI IMMATERIALI	546.686,52	0,00	584.372,62	39.659,74	478.561,34	612.838,06	--	612.838,06
ONERI PLURIENNALI	31.441.441,44	198.996,00	36.277.843,34	27.462.520,06	5.362.030,28	35.093.730,44	--	35.093.730,44
Oneri pluriennali manut. canali	--	7.200.000,00	7.810.195,38	--	3.362.039,08	11.648.156,30	--	11.648.156,30
Oneri pluriennali diversi	11.301.840,55	-7.001.004,00	3.237.792,42	9,95	1.999.991,20	5.538.627,82	--	5.538.627,82
Oneri pluriennali assistiti da contributi	--	--	24.001.284,36	24.001.284,36	--	0,00	--	--
Oneri pluriennali in attesa di contributi	20.139.600,89	--	1.228.571,18	3.461.225,75	--	17.906.946,32	--	17.906.946,32
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	31.988.127,96	198.996,00	36.862.215,96	27.502.179,80	5.840.591,62	35.706.568,50	0,00	35.706.568,50
TOTALE GENERALE IMMOBILIZZAZIONI	93.676.675,25	0,00	171.246.815,17	129.937.924,31	5.840.591,62	129.144.974,49	18.318.840,64	110.826.133,85

XVI LEGISLATURA - DISegni DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE - ALIENAZIONI ANNO 2008

(di cui alla Voce B I e B II)

CATEGORIE FISCALI	ALIENAZIONI COMPLESSIVE 2008 (A+B+C+D+E)	ANNULL.TO CESPITI SU IMPEGNI RESIDUI (A)	VENDITE (B)	DISMISSIONI (C)	DA CONTRIBUTI IN C/CAPITALE	
					Acquisti 2008 (D)	Acquisti anni precedenti (E)
<i>Immobilizzazioni materiali</i>						
IMMOBILI E OPERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aree e terreni	--	--	--	--	--	--
Fabbricati	--	--	--	--	--	--
IMPIANTI	2.639,28	0,00	0,00	2.639,28	0,00	0,00
ATTREZZATURE E MACCHINARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MEZZI DI TRASPORTO	95.229,26	0,00	95.229,26	0,00	0,00	0,00
BENI IN CORSO FORMAZIONE	101.991.858,13	91.670.811,70	0,00	0,00	10.321.046,43	0,00
Beni In Corso Formazione	0,00	--	--	--	--	--
Anticipi a fornitori per immobilizzazioni	23.425.120,94	23.425.120,94	--	--	--	--
Beni in c.di formazione assistiti da contributi	78.566.737,19	68.245.690,76	--	--	10.321.046,43	--
Beni in c.di formazione in attesa di contributi	0,00	--	--	--	--	--
MOBILI E ARREDI	346.017,84	0,00	0,00	346.017,84	0,00	0,00
IMMOBILI NON STRUMENTALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE ALIENAZIONI IMMOBILIZZ. MATERIALI	102.435.744,51	91.670.811,70	95.229,26	348.657,12	10.321.046,43	0,00
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>						
BENI IMMATERIALI	39.659,74	0,00	0,00	0,00	0,00	39.659,74
ONERI PLURIENNALI	27.462.520,06	20.693.298,59	0,00	9,95	3.307.985,77	3.461.225,75
Oneri pluriennali manut. canali	0,00	--	--	--	--	--
Oneri pluriennali diversi	9,95	--	--	9,95	--	--
Oneri pluriennali assistiti da contributi	24.001.284,36	20.693.298,59	--	--	3.307.985,77	--
Oneri pluriennali in attesa di contributi	3.461.225,75	--	--	--	--	3.461.225,75
TOTALE ALIENAZ. IMMOBILIZZ. IMMATERIALI	27.502.179,80	20.693.298,59	0,00	9,95	3.307.985,77	3.500.885,49
TOTALE GENERALE ALIENAZIONI	129.937.924,31	112.364.110,29	95.229,26	348.667,07	13.629.032,20	3.500.885,49
					<i>Parte di contributi 2008 che costituiscono sopravv. attiva</i>	582.102,38
					<i>Cespiti di anni precedenti incrociati in conto capitale</i>	3.500.885,49
					<i>Interessi su mutui Legge 515/96 e Legge 295/98</i>	1.289.948,42
					<i>Totale contributi 2008 in c.to capitale</i>	19.001.968,49

FONDI AMMORTAMENTO 2008

(di cui alla voce Immobilizzazioni)

CATEGORIE FISCALI	FONDI		UTILIZZI (C)	AMMORTAMENTI (D)	FONDI
	ALL'1.1.2008 (A)	GIRI INTERNI (B)			AL 31.12.2008 (E=A+B-C+D)
<i>Immobilizzazioni materiali</i>					
IMMOBILI E OPERE	11.799.479,04	-9,95	0,00	615.916,25	12.815.890,91
Aree e terreni	2.888.436,27	--	--	70.980,96	2.959.417,23
Fabbricati	9.311.548,34	-9,95	0,00	544.935,29	9.856.473,68
IMPIANTI	2.750.249,03	0,00	0,00	476.089,70	3.226.338,73
ATTREZZATURE E MACCHINARI	503.292,31	0,00	0,00	284.842,82	788.135,13
MEZZI DI TRASPORTO	289.609,27	0,00	95.229,26	6.395,79	200.775,80
MOBILI E ARREDI	1.051.379,00	0,00	5.390,87	241.711,94	1.287.700,07
TOTALE GENERALE	16.794.514,22	-9,95 (*)	100.620,13	1.624.956,50	18.318.840,64

(*) Girato ad oneri pluriennali diversi e portato ad amm.to diretto